522

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

peut-elle oublier son enfant et n'avoir point compassion du fils qu'elle a porté dans ses entrailles ? Mais, quand même elle l'oublierait, pour moi je ne vous oublierai jamais. Je vous porte gravée dans mes mains, vos murailles sont sans cesse devant mes yeux. Ceux qui doivent vous rebâtir sont venus, et ceux qui vous détruisaient et vous dissipaient sont sortis du milieu de vous. Levez les yeux et voyez autour de vous quelle grande assemblée de monde est venue se rendre à vous. Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que tous ceux-ci seront comme un habillement précieux dont vous vous serez revêtue et que vous en serez parée comme une épouse de ses ornements. Vos déserts, vos solitudes et votre terre pleine de ruines seront trop étroits pour la foule de ceux qui viendront s'y établir, et ceux qui vous dévoreraient seront chassés loin de vous. Les enfants qui vous viendront après votre stérilité vous diront encore : Le lieu où je suis est trop étroit, donnez-moi une place où je puisse demeurer. Et vous direz en votre cœur : Qui m'a engendré ces enfants, à moi qui étais stérile et qui n'enfantais point, à moi qui avais été chassée de mon pays et qui étais demeurée captive ? qui les a nourris, car pour moi j'étais seule e^ abandonnée ? et d'où sont-ils venus ? » Isa. xlix, 14 et seqq. Les Septante : « Cependant, Sion a dit : Le Seigneur m'a délaissée et Dieu ne s'est pas souvenu de moi. Une mère oubliera-t-elle son petit enfant et n'aura-t-elle pas

« Et dixit Sion : Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non miscreatur filio uteri sui? Et si ilia oblita fuerit, ego [vulg. addit teimen] non obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te, mûri tui coram oculis meis semper. Venerunt structores tui, et qui te destruxerant et dissipaverant, exhibunt a te. Leva in circuitu oculos tuos, et vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus bis velut ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa, quia deserta tua et solitudines tuæ, et terra ruinæ tuæ nunc angusta erunt præ habitatoribus, et longe fugabuntur qui absorbebant te. Adhuc dicent in auribus tuis, filii [al. ûliis] sterilitatis tuæ : Angustus est mihi locus, fac spatium mihi, ut habitera. Et dices in corde tuo : Quis genuit mihi istos? Ego sterilis et non pariens, transmigrata et captiva; et istos quis enutrivit? Ego destituta et sola ; et isti ubi hic erant? » Isa. xliix, 14 et seqq. LXX : « Dixit autem Sion : Dereliquit me Dominus, et Deus oblitus est mei. Numquid obliviscetur mulier parvuli sui, ut non misereatur partus uteri sui? Sin autem et horum oblita fuerit

compassion du fruit de ses entrailles? Mais quand même une mère pourrait oublier son enfant, moi je ne vous oublierai point, dit le Seigneur. J'ai gravé vos murs sur mes mains, et vous êtes toujours présente à mes yeux. Vous serez promptement rebâtie par ceux qui vous avaient détruite, et ceux qui vous dissipaient sortiront du milieu de vous. Levez les yeux, regardez autour de vous et voyez : tous ceux-ci ont été assemblés et ils sont venus à vous. Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que tous ceux-ci seront pour vous comme un vêtement précieux et que vous vous en parerez comme une épouse se pare de ses bijoux, parce qu'ils rempliront vos déserts, vous rendront vos richesses perdues et relèveront vos ruines. Alors vous serez trop étroite pour la foule de vos habitants, et ceux qui vous humiliaient seront chassés loin de vous. Les enfants que vous aviez perdus vous diront alors : Le lieu où je suis est trop étroit, faites-moi une place où je puisse habiter. Et vous direz en votre cœur : Qui m'a engendré ces enfants, à moi qui étais sans enfants et veuve ? qui les a nourris pour moi qui étais abandonnée et seule, et d'où sont-ils venus ? » Nous avons dit souvent qu'il faut, dans les saintes Ecritures, interpréter Jérusalem et

Sion de quatre manières différentes. Première-
ment, comme représentant les Juifs; ainsi,
lorsque Notre-Seigneur pleure sur elle dans l'E-
vangile : « Jérusalem, Jérusalem, qui mettez à
mort les Prophètes et qui lapidez ceux qui sont

mulier, sed ego non obliviscar tui, dicit Domiuus.
Ecce super mauus meas depinxi muros tuos, et coram
me es semper. Citoque ædiûcabcris, a quibus des-
tructa fueras, et qui te dissipaveraut, egredientur ex
te. Leva in circuitu oculos tuos, et vide : omnes isti
congregati sunt, venerunt ad te. Vivo ego, dicit Do-
minus, quia omnibus his quasi ornamento vestieris,
et circumdabis tibi cos quasi monde spousæ, quo-
niam deserta tua, et quæ dissipata, et quæ corrue-
runt. Nunc angustaberis præ habitatoribus, et longe
fient a te qui te humiliaveraut. Dicent enim in au-
ribus tuis, filii tui, quos perdidisti : Augustus mihi
locus est, fac mihi locum ut habitera. Et dices in
corde tuo : Quis genuit mihi istos ? Ego autem abs-
que liberis et vidua, et istos quis enutrivit mihi ? Ego
derclicta sum sola, et isti ubi erant? » Jérusalem et
Sion quatuor modis in Scripturis sauctis debere in-
telligi, sæpememoravimus. Uno, juxta Judæos, quam
plangit Dominus in Evangelio : « Jérusalem, Jéro-
salem, quæ occidis Prophctas, et lapidas eos qui ad
te missi suut; » Matth . xxm, 37; et in alio loco :

« Cum videritis circumdari ab exercitu Jérusalem,
tune scitote quia appropinquavit desolatio e-jus. »

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

523

envoyés de Dieu vers vous. » Matth, xxvi, 37;
et ailleurs : « Lorsque vous verrez une armée
entourer Jérusalem, sachez que sa désolation
est proche. » Luc . xxi, 20. En second lieu, c'est
l'assemblée des Saints, qui, établis dans la paix
du Seigneur et dans la forteresse des vertus,
portent à bon droit le nom de Sion, dont il est
dit : « Ses fondements sont posés sur les saintes
montagnes, et le Seigneur aime plus les portes
de Sion que toutes les tentes de Jacob, » Psalm.
lxxxvi, 1,2; et, en effet, ce ne sont pas les
fondements de la Sion des Juifs qui a été dé-
truite, qu' aime le Seigneur, parce que ce que

le Seigneur aime ne peut être détruit. En troisième lieu, le nom de Jérusalem désigne la multitude des Anges, des Dominations et des Puissances, et tout ce qui est établi pour le service de Dieu ; de cette Jérusalem, l'Apôtre disait 1 « La Jérusalem d'en-haut est vraiment libre et c'est elle qui est notre mère... » Galat. iv, 26. « Vous vous êtes approchés de la montagne de Sion, de la Ville du Dieu vivant, de la Jérusalem céleste. » Hebr. xii, 22. Enfin, il y a la Jérusalem d'or et de pierres précieuses, en qui les Juifs et nos judaïsants, d'après l'Apocalypse de Jean, qu'ils ne comprennent pas, veulent voir une figure des célestes demeures, Apoc. xxi, et dont Ezéchiel, à la fin de ses prophéties, a aussi décrit les limites et l'immense étendue. Cela dit, examinons maintenant avec attention quelle est, de ces quatre Sion, celle qui dit : « Le Seigneur m'a abandonnée, le Seigneur m'a ou-

Luc. xxi, 20. Secundo, Sauctorum est congregatio, qui in pace Domini et in virtutum specula constituti, recte appellantur Sion, de qua dicitur : « Fundamenta ejus in montibus sanctis ; diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob ; » Psalm. lxxxvi, 1,2; neque enim fundamenta Judaicæ Sion, quam videmus esse destructam, a Domino sunt dilecta, aut quod a Domino dilectum est, destrui potuit, Tertio appellatur Jérusalem multitudo Angelorum, Dominationum et Potestatum, et omne quod in Dei ministerio constitutum est ; de qua Jérusalem et Apostolus loquebatur : « Quæ autem eursurn est Jérusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum. » Galat. iv, 26. Et in alio loco : « Sed accessistis ad Sion montera, et civitatem Dei viventis, Jérusalem cœlesti. » Hebr. xii, 22. Quarto appellatur Jérusalem quam Judæi et nostri Judaizantes juxta Apocalypsim Joannis, quam non intelligunt, putant auream atque gemmatam de cœlestibus ponendam, Apoc. xxi, cujus terminos et infinitam latitudinem etiam in Ezechielis ultima parte describi. Quæ cum ita se habeant, nunc diligentius intuendum est, quæ ex quatuor dixerit Sion : « Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus

blée. » C'est, on ne peut en douter, la primitive congrégation des Saints chez les Juifs qui parle ainsi, après avoir été abandonnée de Dieu, et qui se plaint, d'une voix pleine de larmes, de ce que le Seigneur l'a abandonnée et privée de son secours. Dieu lui répond au moyen d'une comparaison prise dans la nature si il peut se

faire qu'une mère oublie son enfant et soit sans pitié pour le fruit de ses entrailles, moi aussi je vous oublierai. Je dirai plus : Quand même une mère dont la dureté de cœur étoufferait les droits de la nature, oublierait son enfant, moi pourtant je n'oublierai jamais ma créature et je porterai toujours dans mon cœur le souvenir des saints. Et vous, qui vous croyez entièrement abandonnée, je vous ai peinte et gravée dans mes mains et vos murs sont sans cesse présents à mes yeux. 11 suit de là que ce n'est point à la Jérusalem de la Palestine, qui est l'endroit le plus désagréable de toute la contrée, sise qu'elle est au milieu de montagnes décharnées, et dont les habitants souffrent de l'aridité du sol au point de boire les eaux pluviales et de suppléer par des citernes à la rareté des sources, mais à la Jérusalem qui est dans les mains de Dieu qu'il est dit : « Ceux qui doivent vous rebâtir sont venus, » ou, selon les Septante : « Vous serez promptement rebâtie par ceux qui vous avaient détruite ; » car ce sont des Juifs qui l'ont détruite et des Juifs qui l'ont rebâtie. Abandonnée, à cause du crime des scribes et des pharisiens, elle a été rétablie par la prédi-

est mei. » Nec dubium est quin congregatio Sanctorum, quæ prior fuerat in Judæis, et a Domino derelicta est, ista commemorât, et voce lacrymabili conqueratur se esse desertam, et Domini auxilio destitutam. Gui respondit Deus, naturali utens similitudine : Si potest fieri, ut mater sui obliviscatur infantis, et ad partum viscerum suorum non flectntur misericordia, et ego obliviscar lui. Plus aliquid dicam : etsi ilia oblita fuerit, vincens mentis duritia jura naturæ, ego tamen non obliviscar creaturam meam, et Sanctorum animas semper in meo corde retinebo. Scito enim tu, quæ te penitus arbitrais derelictam, in meis descriptam esse manibus atque depictam, et muros tuos coram oculis meis jugiter permanere. Ex quo discimus, nequaquam Jérusalem in Palestinæ regionc quærendam, quæ totius provincial deterrima est, et saxosis [al. saxeis] montibus asperatur, et penuri&m patitur sitis, ita ut cœlestibus utatur pluviis, et raritatem fontium cisternarum exstructione soletur ; sed ki Dei manibus, ad quam dicitur : « Festinaverunt s truc tores tui, » sive juxta LXX : « Cito ædiûcaberis a quibus destructa fueras, » a Judæis enim destructa, a Judæis ædificata est. Quæ

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

cation des Apôtres, tant avec des Juifs qu'avec les Gentils. Poursuivons. « Et ceux qui vous ont détruite et dissipée sortiront de votre enceinte, » les docteurs pervers, afin que vous ne suiviez pas les préceptes et les enseignements des hommes, Matth. xv, mais la loi de Dieu. 11 lui est enjoint de lever les yeux autour d'elle et de voir les enfants qui lui ont été réunis, et dont le divin Maître a dit : « Levez vos yeux et considérez les moissons qui sont déjà blanches et prêtes à couper. » Joan. iv, 35. Et le Seigneur, pour lever tous nos doutes, ajoute : « Vive moi » (ce qui est, d'après l'ancien Testament, une formule habituelle de serment), ((tous ceux-ci seront, pour vous comme un vêtement précieux et vous vous en parerez comme une épouse-se pare de ses ornements. » Heureux celui que ses mérites et sa vertu font appeler ornement de l'Église. Je crois, d'ailleurs, qu'il y a ici allusion aux différentes grâces spirituelles qui sont l'unique orgueil de l'Épouse, dont il est dit dans le psaume quarante-quatre « La reine s'est tenue à votre droite vêtue d'un habit enrichi d'or et environnée de ses divers ornements.)) Psalm. xli, 40. La cité des Saints, qui était abandonnée, changée en désert et qui était tombée en ruines, à la venue de l'Évangile du Christ, sera restaurée et aura un si grand nombre d'habitants qu'elle ne pourra les contenir, de telle sorte pourtant que les persécuteurs en seront chassés, ou ceux dont nous avons

ob culpam Scribarum Phariseorumque deserta, ad prædicationem Apostolorum Christi congregata est tam de Judæis quam de gentibus. Sequitur : « Et qui te destruxerant et dissipaverant, egredientur ex te, » doctores pessimi ut nequaquam mandata et traditiones sequaris hominum, Matth. xv, sed legem Dei. Diciturque ad eam, ut elevet oculos suos in circuitu, et videat filios qui ei fuerant congregati. De quibus et Dominus loquebatur : « Levate oculos vestros, et videte quia jam albæ sunt segetes ad metendum. n. Joan. iv, 35. Et ut securos nos faciat : « Vivo ego, » inquit Dominus (quod juxta vêtus Testamentum, juramenti dicitur consuetudine), « quia omnibus vobis velut ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos,

quasi sponsa circumdat non sibi. » Félix qui tantum criti est, tantæque virtutis, ut ornamentum dicatur Ecclesiae. Puto autem in his diversas signillari gratias spirituales, per quas sponsæ omni ambitio, de qua et in quadragesimo quarto psalmo canitur : « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate, » Psalm . xlv, 10. Quæ enim prius deserta fuerant, et dispersa in solitudines et ruinas, adventante Christi Evangelio, instaurabuntur et tanquam habebunt habitatorum multitudinem, ut eos capere non possint, ita dumtaxat, ut persecutores fugentur

déjà dit : « Ceux qui vous détruisaient et vous dissipèrent sortiront de votre enceinte. » Et les fils qui vous viendront après votre stérilité, que vous n'attendiez aucunement et dont vous vous croyiez privée à jamais, « vous diront : Le lieu où je suis, » les synagogues, « est trop étroit pour moi; faites-moi une place plus spacieuse » dans les Eglises, « afin que j'y demeure » plus au large, que je n'y sois pas oppressé par les blasphèmes des Juifs et que votre étendue continue avec moi tout l'univers. Incapable d'exprimer par la parole toute l'étendue de votre joie, vous vous réfugierez dans votre pensée et vous direz : « Qui me les a engendrés ? » J'étais stérile et veuve, abandonnée et captive dans le peuple juif, j'avais cessé d'avoir des enfants, je n'avais pas enfanté depuis bien longtemps. Après Aggée, Zacharie et Malachie, je n'avais vu aucun autre Prophète jusqu'à Jean-Baptiste ; comment moi, qui étais seule et privée du secours d'un mari, ai-je pu maintenant engendrer tant de fils ? Et afin que nous sachions que cette Sion est établie sur la pierre et le fondement du Christ et peuplée de l'un et de l'autre peuple, l'apôtre Paul dit aux fidèles : « Vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des Prophètes et unis en Jésus-Christ, qui est lui-même la principale pierre de l'angle. » Ephes. iii, 20. Il suit évidemment de là qu'il n'y a qu'un et même fondement des Apôtres et des Prophètes, qui est Notre-Seigneur Jésus-Christ-

procul, vel hi de quibus supra diximus : « Qui destruebant te, et dissipabant, exhibuit a te. » Filiique sterilitatis tuæ quos putabas te penitus perdidisse, et illis [al. ab illis] te esse viduatam, « dicent in auribus tuis : Angustus mihi est locus » in synagogis, « fac mihi spatium » in Ecclesiis, non ut habitem » latius, ut non comprimam blasphemias Judæorum, ut

totum orbem tua mecum capiat latitudo. Tu autem lætitiæ magnitudinem non valens ore proferre, in tuo corde tacita cogitabis, et diccs : « Quis mihi istos genuit? » Ego eram sterilis et vidua, deserta atque oaptiva in populo Judæorum, filios habere desieram, multo tempore non perpereram. Post Aggæum et Zachariam et Malachiam, nullos alios Prophetas risque ad Joannem Baptistam videram ; et quomodo quæ fueram sola, et viri auxilio destitua, tantos filios habere mine cœpi? Ut autem sciamus super petrum et fundamentum Gliristi ex utroque populo ædificari Sion, ad credentes Paulus loquitur : « Ædificati sunt per fundamentum Apostolorum et Prophetarum ipso summo lapide angulari, qui est Jésus Christus. » JSphes. n, 20. Ex quo perspicuum est, unum esse fundamentum Apostolorum et Prophetarum, Dominum nostrum Jesum Christum.

« Hæc dicit Dominus Deus : Ecce levo ad gentes

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

525

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais étendre ma main sur les nations et j'élèverai mon étendard devant tous les peuples. Ils vous apporteront vos fils entre leurs bras et ils vous amèneront vos filles sur leurs épaules. Les rois seront vos nourriciers et les reines vos nourrices. Ils vous adoreront en baissant le visage contre terre et ils baiseron la poussière de vos pieds ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur et que tous ceux qui m'attendent ne seront point confondus. » Isa. XLIXj 22, 23. Les Septante : « Ainsi parla le Seigneur Dieu : J'étendrai ma main sur les nations, et j'élèverai mon étendard au-dessus des îles. Elles vous amèneront vos fils sur leur sein et >elles vous porteront vos filles sur leurs épaules. Les rois seront vos nourriciers et les princesses vos nourrices. Ils vous adoreront sur toute la surface de la terre et ils baiseron la poussière de vos pieds. Et vous saurez que je suis le Seigneur et que ceux qui m'attendent ne seront point confondus. » A ces paroles de l'Eglise : « J'étais stérile et captive, qui donc m'a engendré ces enfants? j'étais veuve et seule, et ceux-

ci où étaient-ils? » le Seigneur répond : Vous vous demandez comment cela s'est opéré ? Vous ne serez plus étonné quand vous aurez appris que j'ai étendu vers les nations ma main, dont le Saint dit : « Vous m'avez formé et vous avez posé votre main sur moi, » Psalm. cxxxviii, 4, et le Sauveur lui-même : « Personne ne peut rien ravir de la main de mon Père ; » Joan. x,

manum meam, et ad populos exaltabo signum meum ; et afferent filios tuos in uluis, et filias tuas super humeros portabunt. Et erunt reges nutrices tui, et regine nutrices tuæ. Vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent; et scies quia ego Dominus, super quo non confundentur qui expectant eum. » Isa. xli, 22, 23. LXX. : « Sic dixit Dominus Deus : Ecce elevo super gentes manum meam, et super insulas levabo signum meum, et adducent filios tuos in sinu, et filias tuas in bumeris portabunt. Et erunt reges nutrices tui, et principes feminin nutrices tuæ; super faciem terræ adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent; et scies quia ego Dominus, et non confundentur qui expectant me. » Ad id quod Ecclesia dixerat : « Ego sterilis atque captiva, istos quis genuit mihi ? Ego destituta et sola, et isti ubi bic erant? » respondit Dominus : Miraris cur ista sint facta? Nequaquam miraberis cum audieris, quia ego ad gentes levaverim manum meam, de qua et Sanctus loquitur : « Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam. » Psalm. cxxxviii, 4; et ipse Salvator : « Nemo potest rapere de manu Patris mei. » Joan. x, 29 ; et Apostolus

29 ; et l'apôtre Pierre : « Humiliez-vous sous la puissante main de Dieu, afin qu'il vous exalte au temps de sa visite. » i Petr. v, 6. Cette main étendue vers les nations est celui dont Isaïe dit ailleurs: « Le rejeton de Jessé sera exposé comme un étendard, pour être le prince des nations, et les nations espéreront en lui. » Isa. xi, 10. Et, non-seulement il étendra sa main vers les nations, mais il élèvera aussi son étendard aux yeux des peuples, nul doute que ce soit l'étendard de la croix, afin que s'accomplisse cette parole: « La terre est pleine de ses louanges, » et cette autre : « Son nom est entouré d'admiration sur toute terre. » Psalm. cxxxviii/1. Alors ils apporteront dans leurs bras ou sur leur sein les fils de Sion, et ils porteront ses filles sur leurs épaules. Tels furent Lazare et tous les saints qui reposent dans le sein d'Abraham, Luc. xvi, et les âmes

des fidèles à qui l'apôtre Paul disait : « Je vous ai abreuvés de lait ; » I Corinth. m, 2 ; et ailleurs : « Mes petits enfants, pour qui j'éprouve de nouveau les douleurs de l'enfantement jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous ; » Galat. iy, 19 ; et en un autre endroit : « Comme une nourrice qui a soin de ses enfants, ainsi dans notre affection pour vous, nous aurions souhaité de vous donner, non-seulement la connaissance de l'Évangile de Dieu, mais aussi notre propre vie. » I Thessal. n, 8. Au reste, il est ridicule, selon la coutume juive, de porter dans ses bras ou sur ses épaules des fils et des filles déjà grands. Quand aux rois nourriciers et aux

Petrus : « Humiliamini sub potenti. manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis. » Petr. y, 6. *Ista manus a claudens levata, ipsa est de qua hic idem Propheta loquitur : « Erit radix Jesse, qui exsurget, ut princeps sit gentium ; in ipsum gentes sperabunt. » Isa. xi, 10. Nec solum manum suam levabit ad gentes ; sed et signum suum exaltabit in populis, laudabunt in quo vexillum crucis ut impleatur illud quod scriptum est : « Laudibus ejus pleua est terra ; » et iterum : « In omni terra admirabile nomen ejus. » Psalm. vm, 1. Tune afferent in ulnia, sive in sinu filios Sion, et filias ejus portabunt in humeris. Qualis fuit et Lazarus, omnesque sancti qui requiescunt in sinu Abraham, Luc. xvi, et animæ credentium, ad quas Paulus Apostolus loquebatur : « Lacté vos potavi ; » II Corinth. ni, 2 ; et alibi : Filioli mei quos iterum parturio donec Christus formetur in vobis ; » Galat. iv, 19 ; et in alio loco : « Quasi nutrix fovet filios suos, sic desiderantes vos, cupimus impartire vobis non solum Evangelium Christi, sed et animas nostras. » I Thess. n, 8. Alioquin ridiculum est more Judaico grandævos filios et filias in ulnis humerisque portari. Reges autem nu-*

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

526

reines et aux princesses nourrices, ce sont évidemment les Apôtres et leurs disciples : tel fut aussi Abraham, à qui il est dit : « Vous êtes, par la volonté de Dieu, roi parmi nous ; » Genès. xxiii, 6 ; et de ces rois le cœur, est dans la main de Dieu, Prov. xxi, et ils disent aux fidèles :

« Raisonables et dépouillés de tromperie, comme des enfants nouvellement nés, désirez le lait. » I Petr. n, 2. La princesse aussi, « p/ouaa, qui est la traduction du nom de Sara et de reine, ou la reine que chante le psaume quarante-quatre : « La reine s'est tenue debout à votre droite, vêtue d'une robe tissée d'or, » nourrit chaque jour les petits enfants de Jésus-Christ et les mène jusqu'à l'âge parfait. Et tous les âges, tous les sexes et tous les rangs adoreront Sion à cause de Celui qui habite en elle; car si Jésus-Christ est la tête de l'Eglise, en adorant le corps on adore la tête. Et puisque l'Ecriture dit : « Exaltez le Seigneur notre Dieu et adorez; l'escabeau qui est sous ses pieds » (non qu'il faille adorer l'escabeau, mais par vénération pour la majesté des pieds), pourquoi n'honorerait-on pas ainsi l'Eglise, qui embrasse tout le corps de Jésus-Christ, afin que s'accomplisse cette parole de Sophonie : « Il sera adoré par chaque homme dans chaque pays et par toutes les îles des nations, » Sophon, n, 11, afin qu'au lieu de venir par tribus et à tour de rôle dans l'année à Jérusalem, comme était la coutume juive, ils possèdent Jérusalem tout en adorant Dieu chacun

trici et reginæ prinoipesque nutrices, manifeste Apostolos et Apostolicos ostendunt viros : qualis fuit et Abraham, ad quem dicitur : « Rex a Deo tu in nobis es ; » Gen. xxiii, 6 ; et quorum cor in manu Dei est; Prov. xxii; qui dicunt credentibus : « Quasi modo nati parvuli, rationabiles, et absque dolo lac desiderate. I Petr. ii, 2. Princeps quoque, id est, apyouaa, quod Saræ nomen sonat et reginæ, sive regina de qua in quinquagesimo quarto psalmo canitur : « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, » quotidie Christi nutrit parvulos et ad perfectam ducit ætatem; omnisque ætas, sexus, et dignitas, adorabunt Sion propter eum qui habitat in ea. Si enim caput Ecclesiæ Christus est, caput adoratur in corpore. Et si ad quosdam dicitur : « Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus » (non quo scabellum adorandum sit; sed quo majestas pedum illius indicatur), cur non adoretur Ecclesiæ quæ totum Christi corpus amplectitur, ut impleatur illud quod scriptum est in Sophonia :

« Adorabunt eum singuli de loco, omnes insulæ gentium. » Sophon. ii, 11, ut nequaquam more Judaico tribus per annum vicibus veniant in Jérusalem, sed in loco & adorantes Dominum, possideant Je-

en son pays ? Ce qui suit ; « Et ils lécheront la poussière de vos pieds, » veut dire que les rois et les princes dont il s'agit ici effaceront par leur parole toute souillure d'œuvre terrestre qui pourrait s'être attachée aux pieds de PEglise. De là le précepte fait aux Apôtres de se couer la poussière de leurs pieds, et la parole adressée à Pierre, que celui qui a été déjà lavé, n'a plus besoin que de se laver les pieds. Mat. x ; Joan. xiii. Par toutes ces choses, Dieu enseigne à l'Eglise qu'il n'y a pas d'autre Seigneur que lui, et que ceux qui mettent en lui leurs espérances posséderont la vie éternelle.

oc Peut-on ravir à la force sa proie, et enlever à un homme fort ceux qu'il a rendus ses captifs? Mais voici ce que dit le Seigneur : Les captifs du fort seront ravis et ceux qu'il avait pris seront arrachés de ses mains et sauvés. Je jugerai ceux qui vous avaient jugé , et je sauverai vos enfants. Je ferai manger à vos ennemis leur propre chair , je les enivrerais de leur propre sang comme d'un vin nouveau, et toute chair saura que c'est moi qui suis le Seigneur, qui vous sauve et que le puissant Dieu de Jacob est votre rédempteur. » Isa. xlix , 24 et seqq. Les Septante : « Peut-on ravir à un géant sa proie? et si quelqu'un emmène injustement un captif sera-t-il sauvé? » Yoici ce que dit le Seigneur : Si quelqu'un prend le géant, il aura ses dépouilles , et les ayant il sera sauvé par le fort. Pour moi, je jugerai mon jugement. Je délivre-

rusalem? Quodque sequitur : « Et pulverem 1 pedum tuorum lingent, » hoc significat, quod reges et principes, quicquid in pedibus Ecclesiae terreni operis adhæserit, suo sermone tergant atque delingant. Unde et Apostolis præcipitur, ut excutiant pulverem pedum suorum; et ad Petrum dicitur, quod qui semel lotus sit, non habeat necesse nisi pedes lavare. Matth. x ; Joan. xm. Per quæ omnia disoit Ecclesia, non esse alium Dominum præter eum, quem qui exspectaverint, æternam gloriam possidebunt.

« Numquid tolletur a forti præda? aut quod captura fuerit a robusto, salvum esse poterit? Quia hæc dicit Dominus : Equidem et captivitas a forti tolletur, et quod ablatum fuerit a robusto, salvabitur. Eos vero qui judicaverunt te, ego judicabo, et filios tuos ego salvabo. Et cibabo hostes tuos carnibus suis, et quasi musto sanguine suo inebriabuntur ; et sciet

omnis caro, quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob. » Isa. xlix, 24 et seqq. LXX :

« Numquid accipiet quis a gigante spolia? Sic dicit Dominus : Si quis ceperit gigante, accipiet spolia, et accipiens a forti salvabitur. Ego autem iudicium fferum iudicabo. Et ego filios meos eruam, et comedent qui tribulaverunt te, carnes suas, et bibent

COMMENTAIRE SUR ÊE PROPHÈTE ISAÏE.

527

rai mes enfants, et ceux qui vous ont persécutée se nourriront de leur propre chair, ils boiront leur sang comme un vin nouveau et ils s'enivreront. Et toute chair saura que je suis le Seigneur qui vous ai délivrée et l'appui de la force de Jacob. » La pensée que notre Seigneur et Sauveur avait exprimée ici par la bouche d'Isaïe, il la répète lui-même dans l'Évangile : « Qui peut entrer dans la maison du fort et piller ses armes et ce qu'il possède, si auparavant il ne lie le fort pour piller ensuite sa maison? Marc. ni, 27. Le fort, le géant, c'est le diable, qui avait soumis toutes les nations à son empire et qui osait dire au Sauveur: «Tous ces royaumes m'ont été livrés, et je vous les donnerai, si tombant à mes pieds vous m'adorez. » Matth. iv, 9. Le monde, en effet, est assujéti au malin, I Joan. v, qu'aucun d'entre les justes n'a pu enchaîner; personne, comme parle Amos ., n'a pu arracher la proie à la gueule du lion. Amos. ni. Ce fait étant donc mis en avant, que nul ne peut enchaîner le fort et le géant, ni sauver ce qui a été ravi par lui, le Seigneur répond que sa venue accomplira ces merveilles : les nations que le géant avait tenues jusque-là- captives lui seront enlevées, et tout ce qu'il a avec ses esclaves sera partagé entre les Apôtres, en accomplissement de cette prophétie : « Le roi le plus fort tombera sous celui qui est le bien-aimé, et le partage qu'il fera des dépouilles contribuera à la beauté de sa maison, » car ce bien-aimé est celui qui,

quasi vinum novum sanguinem suum, et inebriabuntur ; et sciet omnis caro quia ego Dominus qui erui

te, et ndjutorium fortitudinis Jacob. » Dominus nos-
 ter atque Salvator, qui priuâ locufus fuerat per Isaiaru,
 ipse inEvangelio eumdem sensuru repetit : Quomodo
 potest aliquis intrare in domurn fortis, et vasa ejus
 diripere, nisi primum ligaverit fortem, et tune do-
 mum ejus diripiet? Marc . m, 27. Fortis et gigas,
 diabolus est, qui omnes geutes suo subjugarat im-
 perio, audeus dicere Salvatori : « Ilæc omnia mihi
 tradita sunt, et dabo tibi ea, si procidens adornve-
 ris me. » Matth. îv, 9. Muudus enim in maligno po-
 situs est, Joan. v, quem nullus justorum vincero
 potuit; nec juxta Amos, prædam de ore leonis au-
 ferre. Amos. m. Proposita igitur quæstione, quod
 nullus possit fortem et gigantem vincere, neo salvare
 quod ab eo raptum erat, respondit Dominus, suo
 adventn omnia perpetranda; quod scilicet captæ
 prius gentes a gigante tollantur, et omnis illius sü-
 pellex, universaque familia Apostolis dividatur,
 impleto illo quod scriptum est : « Rex virtutnm di-
 lecti et speciei domus dividerespolia. » Iste est enim

« étant monté en haut, a emmené la captivité
 captive et distribué des présents aux hommes ; »
 Psalm. lxxvii, 13-19 ; Ephés. iv ; c'est-à-dire qu'il
 a reçu dans la vie ceux qui étaient avant cap-
 tifs dans le mort. De là la traduction moins
 voilée de Symmaque : « Les captifs du fort lui
 seront enlevés, et ils seront sauvés des rapines
 de l'horrible, » pour nous faire entendre que le
 fort et l'horrible, c'est le diable qui a été ter-
 rassé par la vertu du Seigneur. Par conséquent,
 le Seigneur, jugeant ceux qui ont opprimé
 Sion, ou jugeant le jugement de Sion, délivrera
 ses enfants que le géant avait faits captifs et les
 sauvera ; il nourrira ses ennemis de leur propre
 chair et il les enivrera comme de vin nouveau,
 afin qu'ils se rassassent, non pas de la perte
 des autres, mais de leur propre mort. Ceux qui
 sont chairs, parce qu'ils ont perdu l'Esprit de
 Dieu, se nourriront de leurs propres chairs.
 C'est ainsi qu'un saint dit dans les Psaumes :
 « Ceux qui m'affligeaient s'approchaient de moi
 pour se repaître de mes chairs. » Psalm. xxvi, 2.
 Ce n'est pas l'esprit, qui est incorporel, qui est
 mangé, mais la chair, en butte aux morsures
 des bêtes féroces. Et alors Sion, ou plutôt toute
 chair qui verra le salut de Dieu dira que son
 Sauveur et Rédempteur est celui qui lutta avec
 Jacob, ou qui fut l'appui de la force de Jacob,
 et qui, élevé au-dessus dans sa Passion, bénis-
 sait ceux qui le crucifiaient : « Mon Père, par-

donnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. »
Luc. xxm, 34.

qui « ascendens in altum, cūptivam duxit cāptivitatē, dēdit dona in homiibus; » Psalm . lxxvii, 13-19; Ephes. iv; eos videlicet qui prius capti erant in mortem, recepit in vitam. Unde manifestius interpretatus est Symmaclius : Sed et captivitas fortis auferetur, et rapinæ horribilis salva erit, » fortem atque horribilem diabolum volens intelligi, qui Domini virtute superatus est. Ergo Dominus judicans eos qui opprēsserant Sion, sive judicans iudicium ejus, liberabit filios illius qui capti fuerant a gigante, atque salvabit, et adversarias pote states cibabit carnibus suis, et inebriabit quasi musto, ut nequaquam aliorum nece, sed sua morte saturentur. Et qui carnes sunt, quia Dei spiritum perdiderunt, suis vescantur carnibus. Quod quidem et Sauctus loquitur in Psalmis : « Cum appropinquarent mihi qui affligebant, ut comederent carnes meas. » Psalm. xxvi,

2. Non enim spiritus qui incorporalis est, sed caro comeditur, ferocium bestiarum morsibus patens. Et tuuc dicet Sion, imo omnis caro quæ videbit salutare Dei, quod redemptor atque Salvator ejus ille sit qui luctatus est cum Jacob, vel auxiliator fuit virtutis

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

628

« Voici ce que dit le Seigneur : Quel est cet écrit de divorce par lequel j'ai répudié votre mère? ou quel est ce créancier auquel je vous ai vendus? C'est à cause de vos iniquités que vous avez été vendus et ce sont vos crimes qui m'ont fait répudier votre mère; car je suis venu vers vous, et il ne s'est point trouvé un homme; j'ai appelé et personne ne m'a entendu. » Isa. l, 1. Les Septante : « Le Seigneur a dit ceci : Quel est l'écrit de divorce par lequel j'ai répudié votre mère ? ou à quel préteur et à quel créancier vous ai-je vendus ? Vous avez été vendus à vos péchés, et c'est à cause de vos iniquités que j'ai répudié votre mère, parce qu'étant venu, je n'ai pas trouvé un homme ; j'ai appelé, et personne n'a voulu m'obéir. »
Après la vocation des Gentils, après les rois et les princesses, nourriciers et nourrices, après la

capture du fort et du robuste d'autrefois dont la dépouille a été partagée aux Apôtres, et après la fureur des démons qui ont été repus de leurs propres chairs et enivrés de leur propre sang, quand enfin toute chair saura que le Dieu de Jacob est le seul Rédempteur et le seul fort, il s'adresse au peuple des Juifs au sujet de Sion, qui avait dit : « Le Seigneur m'a abandonnée, le Seigneur ma mise en oubli. » Vous croyez que c'est par un effet de votre dureté que votre mère⁴ la Jérusalem terrestre a été rejetée, que je lui ai signifié l'écrit de divorce

Jacob; ut in passione superelevatus, crucifigentibus benediceret : « Pater, ignosce eis. quod enim faciunt nesciunt. » Luc. xxi, 34.

« Hæc dicit Dominus : Quis est hic liber repudii matris vestre, quo dimisi eam? Aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, et in sceloribus vestris dimisi matrem vestram. Quia veni, et non erat vir; vocavi, et non erat qui audiret. » Isa. i M L LXX : « Sic dicit Dominus : Qualis est liber repudii matris vestre, quo dimisi eam? Aut cui creditori et exactori meo vendidi vos? Ecce peccatis vestris venundati estis, et in iniquitatibus vestris dimisi matrem vestram, quia veni, et non erat homo; vocavi, et non erat qui obediret » Post vocationem gentium, et reges ac principes, nutrices et nutrices, et captivitatem fortis prius atque robusti, cujus præda Apostolis distributa est, et post dæmonum vesaniam, qui suis saturati carnibus suoque inebriati sunt sanguine, quando omnis cognovit caro, quod Redemptor et fortis ipse esset Deus Jacob, loquitur ad populum Judæorum super Sion, quæ prius dixerat : « Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. » Putatis mea duritia matrem vestram terrenam Jérusalem esse projectam, et quod ego mentis rigidæ declinarem ci libellum repudii, et non potius, quod verum

par esprit de rigueur ; ne comprenez-vous pas plutôt, ce qui est la vérité, qu'elle s'est elle-même éloignée de moi par sa faute ? Je lui disais : « Cessez de commettre l'iniquité, » apprenez à faire le bien, et au lieu de m'entendre, elle a détourné la tête et elle s'est éloignée. Aussi ai-je dit à ses enfants : Malheur à ceux-ci, parce qu'ils se sont séparés de moi ! 11 n'est que trop évident qu'ils ont agi en impies à mon égard ; et à elle-même : Votre éloignement

vous instruira et votre propre malice vous corrigera, et vous apprendrez que vous avez mal fait de me quitter. Mais peut-être ne pouvez-vous point montrer l'écrit de répudiation, et ne serait-ce point quelqu'un de mes créanciers qui vous aurait pris en compensation de ma dette que je ne pouvais pas lui rembourser? Non certes, et je vais vous faire voir pourquoi j'ai abandonné la mère et les enfants. Vos crimes et vos péchés vous ont vendus aux démons, et c'est parce que vous étiez dans les filets des plaisirs de ce monde que comme mère clic vous a délaissés, et que comme épouse elle a délaissé son époux. Je n'ai donc pu retenir plus longtemps votre mère adultère, et j'ai permis qu'elle s'en allât selon son désir. Chacun, en effet, se vend à ses péchés, parce que livrés à notre propre libre arbitre, c'est par notre propre volonté que nous sommes conduits ou au bien ou au mal. C'est aussi la doctrine de l'apôtre saint Paul :

est, intelligitis, illam suo a me vitio recessisse?
 Dicente enim me ad eam : « Quiescit inique agere, »
 discite bonum facere, audire me noluit; sed vertit
 contra me scapulam recedentem, Unde locutus sum
 filiis ejus : Væ illis, quoniam recesserunt a me
 Manifesti sunt qui impie egerunt in me ; et ad ipsam :
 Erudite abscessio tua et malitia tua complet te, et
 scies quoniam malum tibi sit quod reliqueris me.
 Sed forsitan libellum repudii ostendere non potestis,
 et aliquis creditor meus exigeas pecuniam, me non
 habente quod redderem, vos in debiti compensationem
 suscipitis? Non est ita ; sed ego ostendam vobis,
 quamobrem matrem cum filiis dereliquerim. Scilicet
 vestra atque peccata vos a dæmonibus vendiderunt,
 ut presentis sæculi voluptatibus irretiti, et vos pa-
 rentem, et ilia conjugem dereliqueret. Unde adul-
 teram matrem vestram ultra tenere non potui, sed
 volentem abire permisi. Quod autem peccatis suis
 unusquisque venundatur, dum proprio arbitrio de-
 relictus nostra voluntate, vel ad bonum, vel ad malum
 ducimur, et Paulus apostolus docet : « Ego autem
 carnalis sum, venundatus sub peccato ; » Rom. vi,
 14; « qui enim facit peccatum, servus est peccati. »
 Joan. vi. Et quomodo avari atque raptores servi sunt
 mammonæ. sic omne peccatum dominatur peccatori-
 bus, quibus dicitur : « Non regnet peccatum in mor-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

« Pour moi, je suis charnel, étant vendu pour être assujetti au péché; » Rom. vu, H; car « celui qui fait le péché est esclave du péché, » Joan. viii. Comme les avarés et les usuriers sont esclaves de leur argent, ainsi tout péché exerce la domination sur les pécheurs, à qui est donné ce conseil : « Que le péché ne régné pas dans votre corps mortel. » Rom. vi, 12. Pour que vous sachiez bien que votre mère n'a pas été répudiée par moi, mais qu'elle s'est éloignée par sa propre volonté, après vous avoir comblés de bienfaits, j'ai pris un corps semblable au vôtre, et ce ne sont plus les Prophètes qui vous ont dit, mais moi-même je vous ai dit : « Je suis venu et je n'ai pas trouvé un seul homme. » Tous, se dépouillant de l'image humaine, étaient devenus semblables aux bêtes et aux serpents. De là ce langage de l'Écriture à Hérode : « Allez, et dites à ce renard ; » Luc. xm, 32 ; et aux Pharisiens : « Race de vipères ; » Matth, xxm, 35 ; et aux luxurieux : « Ce sont des chevaux qu'emporte une fureur brutale ; » Jérém. v, 8 ; et au sujet des voluptueux : « Ne jetez pas vos perles devant les pourceaux ; » et des impudiques : « Ne donnez pas aux chiens ce qui est saint ; » Matth. vu, 6 ; et au sujet de tous en général : « Vision des quadrupèdes qui étaient dans le désert. » Isa. xxx. Le Seigneur est donc venu et il n'a pas trouvé un seul homme ; « l'homme, » en effet, « tandis qu'il était en honneur, ne l'a point compris, et il a été comparé aux bêtes qui n'ont aucune raison, et il leur est devenu semblable. » Psalm. xlviii,

tali vestro corpore, » Rom. vi, 12. Ut autem sciatis non a me repudiatam matrem vestram, sed voluntate propria recessisso, post multa beneficia humanum corpus assumpsi et nunquam per Prophetas, sed præsens locutus sum : u Veni, et non erat vir, » sive « homo. » Omnes enim viri et hominis imageroliquentes, bestiarum et serpentium sumpsere imagines. Unde et ad Herodem propter malitiam dicitur : « Ite, et dicite vulpi huic. » Luc. xm, 32; et ad Phariseos : « Genimina viperarum; » Matth. xxm, 33; et ad libidinosos : « Equi insanientes in feminas facti sunt ; » Jérém. v, 8; et de voluptuosis : « Nolite mittere margaritas vestras ante porcos; » et impudentibus : « Neque sanetm detis canibus ; »

Matth. vu, 6; et in commnmi de omnibus : « Visio quadrupedum quæ evant in deserto. » Isa. xxx. Venit itaque Dominus, et non invenit hominm ; « homo enim cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est cis. » Psalm. xlvi, 13. Vocavi, inquit, eos quasi rationale animal, et dixi : Inclinate aures vestras in verba oris mei, Psalm. lxxvii, et non audivit potestatem vestram.

13. Je les ai appelés comme on appelle un animal raisonnable : Inclinez votre oreille, ai-je dit, aux paroles de ma bouche, Psalm. lxxvii, et mon peuple n'a pas écouté ma voix. J'ai crié : « Que celui qui a soif vienne à moi et qu'il boive. » Joan. vi, 37... « Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes chargés, » Matth. xi, 28, et il n'y a personne qui m'ait entendu. » Aussi leur ai-je dit dans l'Évangile : « Vous n'avez jamais rien vu qui représentât Dieu ni jamais entendu sa voix, parce que sa parole ne demeure point en vous. » Joan. vi, 37, 38.

« Ma main s'est-elle raccourcie ? est-elle devenue plus petite ? n'ai-je plus le pouvoir de vous racheter ni la force de vous délivrer ? Voilà qu'au seul bruit de mes remontrances, je tarirai les eaux de la mer, je mettrai les fleuves à sec, et les poissons n'ayant plus d'eau mourront et mourront de soif. J'envelopperai les cieux de ténèbres et je les couvrirai comme d'un sac. » Isa. l, 2. Les Septante : « Ma main ne peut-elle pas délivrer ou n'a-t-elle pas la force d'arracher ? Voilà qu'au seul bruit de mes menaces je changerai la mer en désert, je mettrai les fleuves à sec, et leurs poissons se dessècheront parce qu'il n'y aura plus d'eau, et ils mourront de soif. Et je vêtirai le ciel de ténèbres et je l'envelopperai comme d'un cilice. » Contre ceux qui pensaient qu'il ne pourrait pas délivrer son peuple de la captivité, le Seigneur donne les raisons et les exemples les plus convaincants : Lui qui avait fait une route à son peuple à travers la mer Rouge, Exod. xiv, des-

pulus meus vocem meam. Clamavi, et dixi : « Qui sitit, veniat ad me, et bibat; » Joan. vii, 37; et alio loco : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis; » Matth. xi, 28; et « non erat qui audiret. » Unde eis in Evangelio sum locutus : « Neque speciem Dei vidistis, neque vocem illius audistis, quia non

liabetis sermonem cjus manentem in vobis. » Joan. v, 37, 38.

« Numquid abbreviata est, et parvula facta est manus mea, ut non possit redimere? Aut non est in me virtus ad liberandum? Ecco in'increpatione mea descivtum faciam mare, ponam flumiim in siccum; computrescent pisces sine aqua, morientur in siti. Induam ccefos tenebris, et saccum ponam operimentum eorum. » Isa. l, 2. LXX : « Numquid non potest manus mea liberare, aut non prævalet ut ernat? Ecce comminatione mea desertum faciam mare, et ponam fUimina deserta, et aresceut pisces eorum, eo quod non sit aqua, et morientur in siti. Et induam cælum tenebris, et quasi cilicium ponam operimentum ejus. » Adversum eos qui putabant Dominum non potuisse liberare populum suum de captivitate,,

34

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

830

séché les eaux du Jourdain, mis les fleuves d'Egypte à sicc et changé leurs poissons en pourriture, Exod. vu, fait régner pendant trois jours sur l'Egypte des ténèbres palpables, au point que le ciel paraissait recouvert d'un sac, il pourrait aussi évidemment délivrer son peuple du danger. Ou bien, parce qu'il vient de dire : « Je suis venu et je n'ai pas trouvé un seul homme, j'ai appelé et personne ne m'a répondu, » nous pouvons en conclure que lui qui fait les plus grands miracles et dont un regard obtient l'obéissance du ciel et des terres et des mers, il aurait pu lui-même éviter la croix, comme il l'atteste dans l'Évangile : « Croyez - vous que je ne peux pas demander à mon Père, et il m'enverrait à l'instant plus de douze légions d'Ange? » Matth. xxv, 53. Au figuré, la mer est changée en désert au seul bruit des menaces du Seigneur, lorsqu'est desséchée toute l'amertume de ce monde et que sont mis à sec les fleuves dont le dragon spirituel disait en Egypte ; « Les fleuves sont à moi et c'est moi qui les ai faits, » Ezéch. xxix, 9, et au sujet desquels nous lisons ailleurs : « Qu'y a-t-il de commun entre vous et la voie des Assyriens, que

vous buviez les-eaux dos fleuves? » Jérém. n, 18.
Les poissons aussi qui auront été séparés des
bons, tomberont en pourriture, après que le

ponit rationem et cxempla plenissima : Quod qui
mare Rubmm fecit pervium populo suo, Exod. xiv,
Jordanie fluentia siccavit, et arescentibus in Ægypto
fluviis, pièces vertit in putredincm, Exod. vu, et qui
tribus diebus in Ægypto tenebras fecit esse palpabi-
les, ita ut cœlum quasi sacco opertnm videretur et
tenebris, utique potuerit et populum suum de peri-
culo liberare. Sivequia supra dixerat : « Yeni et non
crat homo, vocavi et non erat qui audiret, » illud
possumus dicere, quod qui tantormn signorum pa-
trator est, et cœlum terras que et maria suo facit
servire uului, etiam ipse crucem evadere potuerit,
dlcens in Evangelio : « An putatis quia non possum
rogare Patrem memn, ut exhiberet mihi modo plus-
quam duodecim legioues Angelorum. » Matth . xxvr,
5:1? Juxta anagogen, ad iucepationcm Domini deser-
tum lit mare, quando omnis hujus sæculi amaritudo
siccatur, et flumina desolantur, de quibus spiritualis
draco dicebat in Ægypto : « Mea sunt flumina et
ego fcci ea, » Ezech. xxix, 9, et de quibus in alio
loco legimus : « Quid tibi est et viæ Assyriorum, ut
bibas aquas flnminum? » Jerem. ir, 18. Pisces quo-

filet aura été jeté dans la mer. Dans ce qui suit :
« Je revêtirai le ciel de ténèbres et il sera cou-
vert comme d'un cilice, » ou bien, par ciel, il
faut entendre tout ce qui est au-dessus de nos
têtes, et c'est pour cette raison qu'on appelle
oiseaux du ciel les volatiles qui sont dans l'air,
et célestes les esprits infernaux qui voltigent
entre ciel et terre ; ou bien, assurément, le ciel
est recouvert de ténèbres quand les nuées l'obs-
curcissent, selon la parole de l'Écriture : « Ce-
lui qui couvre le ciel do nuages et donne , la
pluie à la terre. » Psalm. cxLvr, 8. Et quand
Dieu menace de la sécheresse, il s'exprime
ainsi : « Je rendrai le ciel d'airain et la terre de
fer. » Peut, xxviii, 23. Non que la uature des
éléments soit changée, mais afin que ces' mots
d'airain et de fer montrent la grandeur des châ-
timents. Les philosophes enseignent que les
nuages ne s'élèvent pas à plus de dix stades
au-dessus du sol et ne voilent que jusque-là la
splendeur du soleil. Le ciel n'est donc pas en-
veloppé d'un sac, mais la lumière du ciel étant
interceptée, l'air qui est au-dessous est obscurci
par les ténèbres du nuage. Nous pouvons in-

terpréter les deux enveloppés de ténèbres et couverts d'un sac, en disant que nous sommes tous sujets au péché, et que les saints eux-mêmes ont besoin de la miséricorde divine.

que, sagena mîssa in mari, computrescent, qui a bonis piscibus fuerint separati. Quodque sequitur : « Intluam cœlum tenebris, et quasi cilicium erit operimentum ejus, » vel omne quod supra nos est, intelligamus cœlum, sicut volatilia quæ in aere sunt, appellantur cœlestia, et adversariæ potestates dicuntur esse cœlestes, quæ inter cœlum terramque discummt; vel certe induitur cœlum tenebris, quando obtexitur nubibus, juxta illud quod scriptuin est :

Qui operit cœlum nubibus et dat terre pluviam. » Psalm. cxlvi, 8. Et in comminatione siccitatis loquitur Deus : « Ponam cœlum æneum et terram ferream. » Peut, xxviii, 24. Non quod elementorum natura matetur, sed quod per æs et ferrum pœnarum magnitudo monstrata sit. Aiunt philosophi, non amplius decem stadiis a terra nubes in sublime instolli et solis splendorem abscondere. Ergo non cœlum sacco obvolvitur, sed intercluso cœli lumine, aer qui subter est nubis tenebris obscuratur. Possumus cœlos obvolutos tenebris et sacco opertos, sic interpretari, ut dicamus omnes esse sub peccato et sanctos quoque indigere misericordia Dei.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

.131

Le Seigneur, qui regarde la terre et elle tremble, qui touche les montagnes et elles se couvrent de fumée, P salin, cm, et qui dit, dans le cantique du Deutéronome : « Je tue et je vivifie, je frappe et je guéris, » Deut. xxxiii, 39, a aussi ébranlé, par des fréquentes maladies, ma terre, à laquelle il est dit : « Tu es terre et tu iras dans la terre, » Gen. ii, 19, et comme j'oublie quelle est la condition humaine, il m'avertit souvent de me souvenir que je suis homme et vieux et à toute heure près de la mort. A ce sujet, il est écrit : « Pourquoi la terre et la cendre s'enflent-elles d'orgueil? » Ecol. x, 9. Or, il m'avait frappé d'une subite langueur et il m'a

guéri avec une promptitude incroyable, voulant m'inspirer la crainte plutôt que m'affliger et me corriger plutôt que me frapper. Sachant donc à qui appartient tout ce que j'ai de vie, et que mon entrée dans le sommeil n'est différée peut-être, qu'afin que j'achève mon œuvre commencée sur les Prophètes, je me livre tout entier à cette étude, et, placé comme dans une sorte d'observatoire, je considère les tempêtes et les naufrages de ce monde, non sans gémissements et sans douleur, tournant ma pensée, non vers les choses présentes, mais vers les choses futures, et tremblant de crainte, non devant la renommée

LIBER DECIMUS QUARTUS,

Dominus qui respicit terrain et facit eam tremere, qui tangit montes et fumigabunt. Psalm. cm, qui 10 qui tur in Deuteronomio cantico : « Ego occidam et ego vivificabo, percutiam et ego sanabo. » Deut. xxxv, 39, (a) frequentibus morbis meam quoque terram fecit contremiscere, cui dictum est : « Terra es et in terrain ibis, » Genes. m, 19, et oblitum conditionis humanæ, crebro admonet, ut hominem et senem et iam jamque moriturum esse me noverim. De quo scribitur : « Quid gloriatur terra et cinis ? » Job. x, 9. Unde qui me subito languore percusserat, incredibili velocitate sanavit, ut terreret potius quam affligeret, et emendaret magis quam verberaret. Itaque sciens cujus sit omnia quod vivo, et quod idcirco forsitan mea dormitio differatur, ut cœptum in Prophetas opus expleam. totum me huic trado studio, et quasi in quadam specula constitutus, mundi hujus turbines atque naufragia non absque gemitu et dolore contemplan, nunquam præsentia cogitans, sed

et les mesquines rumeurs des hommes, mais devant le jugement de Dieu. Pour vous, vierge du Christ, ô Eustichium, qui m'avez soutenu de vos prières pendant ma maladie, demandez aussi pour moi la grâce de Jésus-Christ après mon rétablissement, afin qu'avec le même esprit dans lequel les Prophètes ont chanté l'avenir, je puisse pénétrer dans leur nuage et leur obscurité, comprendre la parole de Dieu qu'entendent, non pas les oreilles du corps, mais celles du cœur, et m'écrier avec le Prophète : « Le Seigneur me donna une langue disciplinée, afin que je sache à quel moment il convient que je parle. » Cette pensée ouvre le quatorzième livre

sur Isaïe, que mon désir est d'exposer en ce moment.

« Le Seigneur m'a donné une langue savante, afin que je puisse soutenir par la parole celui qui est abattu. Il me prend tous les matins, tous les matins il me prend l'oreille, afin que je l'écoute comme un maître. Le Seigneur Dieu m'a ouvert l'oreille, et je ne lui ai point contredit, je ne me suis point retiré en arrière. J'ai abandonné mon corps à ceux qui me frappaient, et mes joues à ceux qui m'arrachaient les poils de la barbe ; je n'ai point détourné mon visage de ceux qui me couvraient d'injures et

fulura, noc hominum famam atque rumusciilos, sed Dei iudicium pertremiscens. Tuque, Virgo Christi Eustochium, quæ ægrotantem tuis orationibus adjuvisti, salvato quoque imprecare gratiam Christi, ut eodem spiritu, quo Prophetæ futura cecinerunt, possim in nubem eorum ingrediti et caliginem et Dei nosse sermonem, qui nequaquam carnis auribus, sed cordis auditur, et dicere cum Propheta : « Dominus dat mihi linguam disciplinée, ut sciam quando oporteat me loqui. » Quod testimonium quarti et decimi in Isaiam libri, quem nunc disserere cupio, principium est.

« Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui lassus est verbo. Erigit naane, mane erigit mihi auribus, ut audiam quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi aureos ; ego autem non contradico, retrorsum non abii. Corpus meum dedi percussoribus, et genas meas vellentibus ; faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus. Dominus Deus auxiliator meus, ideo non sum confusus ; ideo posui faciem meam ut petrum durissi-

(a) Drequentibus movbis meam, etc. Quotidie et ego cadere patior cum Uferonymo ; nec dubito quin mea dormitio differatur in acceptam operum sancti doctoris editionem expleam : ideoque totum me huic trado studio, nequaquam criticorum et hæreticorum rumusculos, Sed Dei iudicium pertremiscens. nUu-run*

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

de crachats. Le Seigneur Dieu me soutient de son secours, et c'est pourquoi je n'ai point été confondu ; j'ai présenté mon visage comme une pierre très-dure et je sais que je ne rougirai point. » Isa. l, 4 et seqq. Les Septante : « Le Seigneur me donne la langue de la discipline, afin que je sache à quel moment il convient que j'émette la parole. Il m'a établi le matin, il m'a donné une oreille de plus pour entendre, et la discipline du Seigneur ouvre mes oreilles. Pour moi, je ne refuse point et je ne contredis pas. J'ai abandonné mon dos aux verges et aux soufflets. Je n'ai point détourné ma face de la honte des crachats. Mais le Seigneur me soutient de son secours, aussi je n'ai point été confondu ; j'ai présenté mon visage comme une pierre des plus dures et je sais que je ne serai point confondu. » Les Juifs séparent ce passage de ce qui précède et veulent qu'il ait trait à la personne d'Isaïe. Il y dit, à leur sens, que le Seigneur lui a enseigné les moyens de venir en aide au peuple las et errant et de le rappeler à son salut ; qu'à la manière des petits enfants, qu'on instruit aux heures matinales, il apprend de l'Esprit-Saint ce qu'il doit dire ; qu'il n'a pas contredit à l'ordre du Seigneur et qu'à cette question : « Qui enverrai-je et qui ira vers ce peuple? » il a répondu : « Me voici, envoyez-moi. » Isa. vi, 8. Et parce qu'il avait dit : « Ecoutez la parole du Seigneur, princes de Sodome ; prêtez l'oreille à la loi de notre Dieu, peuple de Gomorrhe, » Isa. i, 18, il a souffert

mam, et scie quia non confundar. » ha. l, 4 et seqq. LXX : « Dominus dicit mihi linguam disciplinæ, ut sciam quando oporteat me loqui verbum. Posuit me mane, hœdidit mihi aurum ad audiendum, et disciplina Domini nuperit dures meas. Ego autem non renuo, neque contradico. Dorsum meum dedi ad flagella, et genas meas ad alapas. Faciem autem meam non averti a confusione sputorum. Et Dominus auxiliator meus est, propterea non sum confusus, sed posui faciem meam sicut fortissimam petram, et sciam quoniam non confundar. « Judæi hœc capitulum a superioribus séparantes, volunt ad isaïæ referre personam, quod se dicat a Domino accepisse sermonem, quomodo lassum erranteinque populum sustentet et revocet ad salutem ; et in morein parvulorum, qui matutinis horis erudiuntur, a Spiritu sancto audiat quid loquatur ; seque non contradixisse ejus imperio, sed Domino sciscitanti : « Quem mittum et quis ibit ad populum istum ? » respondisse

ei : « Ecce ego , mitte me. » ha. vi, 8. Et quia dixerit : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum ; percipite auribus Legem Dei nostri, populus Gomorrhæ, » ha, i, 18, in tantum dura porpessum,

de telles duretés, qu'il n'a pas été seulement exposé aux outrages en paroles, mais aussi à la douleur des coups. Pourtant, plein de la conscience d'accomplir l'ordre de Dieu, il n'a éprouvé aucune crainte, et selon la promesse de Dieu dans Ezéchiel : « J'ai rendu votre visage plus dur que leur visage et votre front plus dur que leur front, et je vous ai donné un visage de pierre et de diamant, » Ezéch. ni, 8, 9, tous les efforts de leur rage se sont brisés contre lui. Laissons ce commentaire aux Juifs, qui cherchent, par tous les moyens, à détourner de Jésus-Christ les prophéties et à leur donner violemment, dans de fausses interprétations, un sens pervers ; comme si ce passage, alors même qu'il viserait Isaïe, pourrait effacer les autres témoignages relatifs à Jésus-Christ, qui sont d'une évidence telle, que leur vive lumière éblouit les yeux de tous. C'est donc à la mission de Notre-Seigneur, sur laquelle s'est clos le livre précédent, que nous devons encore rapporter cet endroit du texte, et dire qu'il a été instruit selon le plan divin de son incarnation et qu'il a reçu la langue de la sagesse et la science de parler et de se taire à propos. En un mot, lui qui sut se taire pendant sa Passion, parle maintenant, dans l'univers entier, par les Apôtres et leurs successeurs ; et c'est le comble de la science, de pourvoir à la nourriture spirituelle de ses semblables en temps opportun et de l'approprier au tempérament des auditeurs. Ainsi l'apôtre Paul, auprès de ceux qui n'ad-

ut non solum verborum contumeliis , sed et plaga
mm doloribus fuerit expositus. AtLamen se con-
scientia jubentis Dei nequaquam esse porterritum ;
sed Juxta id quod Ezechieli dicitur : « Ecce dedi fa-
cium tuam valentiolem faciebus eorum, et frontem
tuam duriolem frontibus eorum , ut adaïuaniew et
siHceui dedi faciem tuam, » Ezech. ni, 8, 9, universos
eorum impetus contudisse. Hoc illi dixerint, qui
omni ratione conantur de Christo everLere proplîe-'
lias, et ad perversam inteliigentiam prava infeerpre-
tatione torquere ; quasi si et liæc de Isaia scripta
sini, possint alia super Christo auferre testimonia,
quæ ita perspicua sunt, ut clarum sui cunctorum

oculis lumen infundant. Ad personam igitur Domini, in qua et superior finitus est liber, etiam ista referenda sunt, quod juxta dispensationem assumpti corporis eruditus sit, et linguam acceperit disciplinæ, ut sciret quando deberet loqui, quando reticere. Denique qui in passione tacuit, per Apostolos et Apostolicos viros in cuncto orbe nunc loquitur ; magnæque scientiæ est, dare in tempore conservis cibaria et audientium considerare personas. Unde et Apostolus Paulus, bis qui Prophetarum fidem non reci-